H 3

tium

tium omnium felicitati prospexit: ut SÆCULORUM dici FELICITAS jure possit.

Consueveras olim, Roma, cùm Imperatores tuos, (quibus adulari, aut proderat ad felicitatem, aut oportebat ad salutem) celebrare præconio illustri, & præclaro insignire cognomento velles; Consueveras, inquam, illorum inscribere Numismatis: SÆCULI FELICITAS. Moderatius quidem istud, quàm cùm eos in numerum Deorum transcriberes, divinisque honoribus coleres, quos commune mortalibus fatum intra hominis conditionem incluserat, vel communia ferè illis Principibus vitia infra hominis conditionem dejecerant. Fuerit illud adulantis delirium, vel quædam obsequii erga bonos Principes Intemperantia, quod amor virtutis, aut crudelitatis metus expresserit. Constat illud quidem certè, nullum Principi nomen aptius, nullum augustius inveniri posse, quàm si FELICITAS sui SÆCULI appelletur. Re ipsâ enim hoc habent Principes commune cum DEO, quòd felicitatem hominibus impertiantur: quod cùm faciunt, Populorum Felicitas appellari meritò possunt. Verùm ne adulari ego ipse videar: Magnificentius longe, quàm verius optimus quisque Imperator Sæculi dicebatur Felicitas, cuius Imperium & modicis definitum Terræ limitibus, & angustò temporis spatiò cludebatur. Nunc enimvero, quòd eos Divinitus sortita es Principes, Roma, qui Terras, & Maria, Cœlumque ipsum dominationis quadam amplitudine complectuntur, quique ad eam nati sunt felicitatem hominibus procurandam, qnæ nullis unquam definiri sæculis potest; Ii profectò, si Se tanti capaces Imperii, tantæc̄b felicitatis opifices præbeant, digni sunt, qui citra assentationem omnem, non unius tantùm sæculi, sed SÆCULORUM FELICITAS prædicentur.

Cogno-

Cognomentum hoc augustissimum, & planè Divinum peculiari quodam sibi jure vendicat GREGORIUS BONCOMPAGNUS PONTIFEX MAXIMUS, ejus nuncupationis TERTIUS DECIMUS: qui eò semper omnem operam suam, ac studium, cogitationesque omnes inten-dit; ut omne Felicitatis genus, omni Mortalium generi, omnibus in posterum Sæculis compararet. Argumentum dicendi amplum, ut videtis, dignum hoc tempore, dignum loco, dignum Româ, dignum GREGORIO: de quo nisi apud Sapientes dicerem, verendum mihi esset, ne plus admirationis habiturum esset, quam fidei. Sed & apud eos loquor, quibus exploratae penitus sunt res ab eo gestæ immortales, amplissimæ: & in eo versamur loco, in quo Parietes ipſi, Tanti pontificis monumenta, Posteritatis felicitati sacra, disertis coloribüs exprimentes, locupletissimi aderunt Testes, quam jure à Nobis SÆCULORUM FELICITAS appelletur.

PROPOSITION.

QUAM felix est Populorum conditio, cum ejusmodi naëti sunt Principem, qui certum id, ac propositum habeat, populisque palam denunciet, nec verbo tantum, sed re ostendat, ad publicam Se felicitatem natum, ad id supra cæteros evectum, & in solio collocatum esse: non secùs ac sidera, quæ ut Terris luceant, insident Cœlo! Eo primùm die, quo GREGORIUM ad Orbis Catholici regimen omnia publicæ felicitatis delegerunt Vota, primam hanc, dignam Principe, dignam Pontifice, dignam GREGORIO vocem edidit: Se in omnibus aliud nihil, quam felicitatem publicam spectaturam. O vocem beatissimam, quæ felicitatem Populis futuram nunciavit, futuri Principatus ideam haud obscurè adumbravit, & imaginem verissimam, Divinamque proposuit! Dubitavit nemo de Felicitate illa, quam is promitteret Princeps, quem certò scirent,

rent, ea quæ diceret, velle; quæ vellet, posse. Immo verò præsentem illico felicitatem omnes invicem gratulabundi sensere. Incipit enim felix esse, qui brevi se futurum putat. Nec verò mutuas Populorum gratulationes perturbare potuerunt, occursantes ubique Terrarum calamitates innumeræ. Cùm inteligerent omnes, Magno Pontificis animo obices istos, non impedimentum ad maxima, quæ meditabatur, consilia; sed incitamentum esse allaturos: Et quò gravioribus cum difficultatibus conflictandum foret, quò major vis malorum urgeret; eò majorem Tanti Viri laudibus, virtutibúsque materiem præberi, ampliorémque sese aperire campum, ad uberiorem bonorum segregem colligendam. Et sanè quoties illorum caliginem temporum cum ea comparo serenitate, ac luce, quæ GREGORIO imperante, Orbi Terrarum affulsit; toties ea subit animum cogitatio: Arcanâ quadam destinatione Superum, idcirco tunc temporis ademptam veluti felicitatem; ut eam GREGORIUS, ingenti cum fœnore, omnibus in posterum sœculis redintegraret. Quod quidem ut liquido constet; revocate in animum, Auditores; Duplex esse Felicitatis genus. Alteram Civilem dixerim, & Humanam; Sacram alteram, atque Divinam. Utramque GREGORIUS, toto penè terrarum Orbe prostratam erexit, erectam amplificavit, amplificatam firmavit.

DIVISIO.**I.****ORATIO-****NIS****PARS.****Civilis felicitas tribus****constat.****I.****Pacis Tran-****quillitate,**

Et primò quidem Civilem Felicitatem tribūs confici existimo: Pacis Tranquillitate, Opulentia Civium, Bonarum Artium cultu. Hæc enim ubi unà consenserint, ibi existit otium cum dignitate, quo nihil unquam felicius Reipublicæ ne fingi quidem à sapientibus potuit.

Tibi gratulor, Felicissime Pontifex (præsentem enim alloqui videor, qui omnium præsens erit memoriæ sœculorum) Tibi, inquam, gratulor, quòd incideris in plena calamitatibüs tempora: Ut indè innotesceret magis Tuæ Virtutis